CNPJ/MF nº 08.324.196/0001-81                                                    RG.CVM 01813-9
COMPANHIA ABERTA                                                              NIRE. 24.300.000.502

CSN_CA_002/22 - Sec

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA
ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE - COSERN, REALIZADA EM 30 DE MARÇO

DE 2022

DATA, HORA E LOCAL: Aos 30 (trinta) dias do mês de março do ano de 2022 (dois mil e
vinte e dois), às 12h00min, por escrito e sem sessão. PRESENÇA: Presente todos os
Conselheiros da Companhia, os senhores (as) Elena León Muñoz, Eduardo Capelastegui
Saiz, Edison Antonio Costa Britto Garcia, Fulvio da Silva Marcondes Machado, Leonardo
Pimenta Gadelha, Rogério Aschermann Martins, Solange Maria Pinto Ribeiro, Helder Rocha
Falcão e Pedro Damásio Costa Neto (Conselheiro Representante dos Empregados).
CONVOCAÇÃO: Convocação endereçada aos senhores Conselheiros da Companhia por
meio de correio eletrônico nos termos do Estatuto Social. MESA: Elena León Muñoz -
Presidente e Marcela Veras - Secretária. ORDEM DO DIA: (1) Juros sobre Capital Próprio
(JSCP). DELIBERAÇÃO: Referente ao único item da Ordem do Dia, os senhores
Conselheiros aprovaram, por unanimidade, a deliberação de Juros sobre Capital Próprio,
com data base em 31/03/2022, para a Neoenergia Cosern no valor de R$ 22.882.000,00
(Vinte e Dois Milhões e Oitocentos e Oitenta e Dois Mil Reais), correspondentes a R$
0,1331070023 por ação ordinária, R$ 0,1464177025 por ação preferencial classe A e R$
0,1464177025 por ação preferencial classe B, sem atualização monetária. Terão direito ao
recebimento de JSCP todos aqueles acionistas constantes da base acionária das
Companhias em 04/04/2022, sendo que as ações serão negociadas “ex-juros” na B3 S.A. -
Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) a partir do dia 05/04/2022, inclusive.  O  pagamento  do  JSCP
deverá  ser  validado  por Auditoria  Independente,  a  ser  contratada  para  respaldar  a
viabilidade  de  pagamento  do  valor  proposto. ENCERRAMENTO E ASSINATURA DA
ATA: Fica registrado que o material pertinente ao item da Ordem do Dia encontra-se
arquivado na sede da Companhia. Foi, então, declarada como encerrada a reunião e lavrada
a presente ata no livro próprio, a qual foi assinada pelos senhores Conselheiros presentes.
Natal, 30 de março de 2022.

CONFERE COM ORIGINAL LAVRADO EM LIVRO PRÓPRIO

Marcela Veras

Secretária

Este documento foi assinado digitalmente por Marcela Castelo Branco Veras Dos Santos Petracioli.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://neoenergia.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o código C0EA-7918-0FDF-
F9F8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ce

la
 C

as
te

lo
 B

ra
nc

o
Ve

ra
s

D
os

 S
an

to
s

Pe
tra

ci
ol

i.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//n

eo
en

er
gi

a.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
r/

e
ut

iliz
e

o
có

di
go

 C
0E

A-
79

18
-0

FD
F-

F9
F8

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas

N E O E N E R G I A .  P a r a  v e r i f i c a r  a s  a s s i n a t u r a s  c l i q u e  n o  l i n k :

https://neoenergia.portaldeassinaturas.com.br/verificar/C0EA-7918-0FDF-F9F8 ou vá até o site

https://neoenergia.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: C0EA-7918-0FDF-F9F8

Hash do Documento

3842E35E600249DB0D37AFD9050BACF5FC5D523912E7F20D8A34C0A86C063973

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/03/2022 é(são) :

Marcela Castelo Branco Veras Dos Santos Petracioli (Signatário -

COSE - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO

NORTE) - 014.260.765-76  em 30/03/2022 16:02 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital